



**Tradiție și
performanță**



Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava

În această ediție

- 3 Evenimente
- 19 Legislație
- 20 Hotărârile Senatului USV
- 21 Hotărârile Consiliului de Administrație





Evenimente

1 iunie 2017 **Final de sezon**

Clubul Sportiv Universitar Suceava a încheiat sezonul 2016/2017 cu o victorie de palmares. În ultima etapă din play-out-ul pentru menținerea în Liga Națională de handbal masculin, echipa antrenată de Adi Chiruț și Iulian Andrei s-a impus în fața celor de la CSM Satu Mare cu scorul de 35-26, într-un joc desfășurat în sala LPS. Formația ardeleană a condus după primele zece minute de joc cu scorul de 6-4, dar universitarii au întors rezultatul pe finalul reprizei și au intrat la pauză cu un avantaj de trei goluri 17-14. Pe fondul reușitelor lui Preda, Baican și Târziu, handbaliștii suceveni s-au distanțat pe parcursul reprizei secunde la nouă goluri, scor 35-26. Clubul

Sportiv Universitar Suceava: C. Tcaciuc, Duman – Preda (8 goluri), Baican (7 goluri), Târziu (6), Sipka (2), Burlacu (2), Ciubotariu (2), Șoldănescu (2), Costea (2), Mitrea (1), Puljizovic (1), Petrea (1), Alexa (1), C. Bursuc și Olariu. Antrenori: Adi Chiruț și Iulian Andrei. Începând cu sezonul 2017-2018 Clubul Sportiv Universitar din Suceava va

participa în campionat cu două echipe de handbal masculin, una în Liga Zimbrilor și cealaltă în Divizia A. Echipa de handbal masculin a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava va participa, în perioada 1-8 iulie 2017 la Campionatul European Universitar, competiție care va aduna la Malaga un număr de 12 echipe.



8-11 iunie 2017 **CSU Suceava a cucerit bronz național**

CSU Suceava a cucerit medaliile de bronz la turneul final al Campionatului Național de handbal masculin pentru juniori IV, desfășurat la Bacău, într-o competiție care a reunit la start 16 echipe calificate din țară la categoria 12-13 ani. Echipa antrenată de Vasile Boca a câștigat grupa din care a făcut parte cu doua victorii și un rezultat de egalitate: 25-20 cu Minaur Baia Mare, 30-13 cu HC „Adrian Petrea” Reșița, respectiv 21-21 cu CSM Ploiești. Echipa suceveană a evoluat apoi în grupele principale, unde a bifat alte doua victorii: 27-23 cu CS Știința Municipal Bacău și 28-13 cu Olimpic Mizil. În semifinale,

trupa lui Vasile Boca a dat peste HCM Torok Râmnicu Vâlcea, adversar în fața căruia a pierdut cu scorul de 23-26, la finalul unui meci cu foarte multe ratări și greșeli în apărare din partea universitarilor. Micii handbaliști suceveni nu s-au întors însă cu mâna goală de la Bacău, reușind să cucerească medaliile de bronz, după ce s-au impus în finala mică, cu 24-13, în fața

gazdelor de la CS Știința Municipal. La final, CSU Suceava a pus mâna și pe două dintre premiile speciale acordate de Federația Română de Handbal. Daniel Stanciuc a fost declarat cel mai bun apărător, iar Alexandru Reuș a fost desemnat cea mai buna extremă stânga. „Este o performanță foarte bună pentru noi. A fost un turneu final extrem de disputat, la sfârșitul



căruia titlul de campioană națională a fost câștigat de CSM București, un club puternic, care investește mult la nivelul juniorilor. Am avut o șansă bună să disputăm finala mare, dar, din păcate, ne-a costat forma slabă din semifinala cu Vâlcea. Baietii au reușit totuși să se mobilizeze foarte bine în finala mică și îi felicit pentru că au reușit să-și îndeplinească

obiectivul pentru acest sezon: clasarea pe podiumul național”, a declarat antrenorul Vasile Boca. CSU Suceava a mizat pe următorul lot: Dan Gaspar, Alexandru Balașa, Ștefan Leonte – portari, Sebastian Spătariu, Rareș Florescu, Ștefan Neagu, Alexandru Reuș, Claudiu Stejar, Daniel Stanciuc, Emilian Huțuleac, Cătălin Zarițchi, Matei Botezat, David Duman,

Matei Bejenariu și Teodor Iluca – jucători de câmp. Proiectul „Readucerea handbalului în școală”, coordonat de către prof. univ. dr. Petru Ghervan, decanul Facultății de Educație Fizică și Sport din cadrul USV, a luat naștere în anul 2014, în parteneriat cu Școala „Ion Creanga”, iar în acest moment, CSU Suceava are 60 de copii legitimați la patru categorii de vârstă.

9 iunie 2017 **Concursul de interpretare „Fancy fiesta à la française”**

Cu scopul de a încuraja învățarea limbilor străine și, mai ales, de a milita pentru toleranță culturală în spațiul european, Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a organizat în Auditorium-ul „Joseph Schmidt” cea de-a VIII-a ediție a Concursului de interpretare de cântece „Fancy fiesta à la française”. Au urcat pe scenă treisprezece grupuri de copii și adolescenți talentați, de la următoarele instituții școlare: Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu”, Suceava (profesor coordonator



Iulia Buraciuc), Colegiul Național „Mihai Eminescu” din Suceava (profesori coordonatori Daniela-Irina Melisch, Felicia Vranău, Cristina Hetriuc și Letiția Costache), Școala Gimnazială Basarabi – Preutești (profesori coordonatori Adina Popa și Delia

Rusu), Școala Gimnazială „Ion Irimescu” Fălticeni (profesori coordonatori Anca Nastasă și Maria Luncănița), Școala gimnazială „Nicolae Popinceanu” Mihoveni (profesor coordonator Claudia Vornicu), Școala Gimnazială Oniceni, (profesori coordonatori Iulia Samson și Maria Cucuș), Școala Gimnazială Todirești (profesori coordonatori Lăcrămioara Cocîrlă și Denisa Catrinescu), Școala Gimnazială Verești (profesori coordonatori Maria Tatiana Purice și Nicoleta Bimokono) și Școala Gimnazială Zvoriștea (profesori coordonatori Daniela Ciornei, Iustin Florin Rusu și Sfichi Dorina). În acest an, l'Association Sevrilaine d'Aide et de Partage din Sevrier (Franța) a fost din



nou un partener de nădejde al universității sucevene, nu numai prin premiile puse la dispoziția organizatorilor, ci și prin prezența, în juriu, a lui

Jean-Marie Cardinet și Jamel Ouhmich. Inspectoratul Școlar al Județului Suceava, reprezentat de insp. Constantin Tiron, a sprijinit, de asemenea,

organizarea acestui eveniment. Premiul I a fost adjudecat de Elevii Școlii Gimnaziale Todirești.

9-11 iunie 2017 **Orientation trip pentru studenții Erasmus + ai USV**

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a organizat tradiționala aplicație practică pentru studenții din cadrul programului Erasmus+ care au studiat în acest semestru la Suceava. Timp de trei zile, studenți din Armenia, Franța, Grecia, Italia, Maroc, Portugalia, Slovenia, Spania și Turcia au putut vizita unele din cele mai frumoase și mai puțin cunoscute zone al



directorul PNC, iar pe tot parcursul activităților ei au beneficiat de ghidajul,

sprijinul tehnic și explicațiile profesionale oferite de echipa PNC. Totodată, membrii grupului USV, din care a făcut parte și domnul lector univ. dr. Codruț Șerban, ranger voluntar al PNC și inițiatorul parteneriatului între USV și PNC, au avut ocazia de a împărtăși experiențele din cadrul programului Erasmus+ în minunata atmosferă din jurul unui foc de tabără organizat de PNC pentru oaspeți, sâmbătă, 10 iunie, chiar la aniversarea a 17 ani de la înființarea Parcului. Aplicația



României, inclusiv Parcul Național Călimani (PNC). Programul interactiv pregătit de organizatori în colaborare cu echipa PNC a cuprins, printre altele, refacerea marcajelor din cadrul *Rezervației științifice de jnepeniș cu pinus cembra*, vizitarea *Rezervației naturale Tinovul Mic* din Șaru Dornei, activități ecvestre la Centrul de vizitare al PNC și o degustare de produse locale. Studenții au fost primiți de către domnul ing. Basarab Bîrlădeanu,



practică a mai cuprins și o deplasare în zona Lacului Colibița, o vizită la Muzeul Oului de la Vama, unde studenții au asistat la demonstrații de pictură pe ou, precum

și la Mănăstirea Voroneț. An de an, aceasta activitate devine o lecție complexă de istorie, cultură și civilizație, pe care studenții incoming Erasmus+ o fructifică în cele mai

frumoase cadre naturale și în mijlocul celor mai reprezentative experiențe pe care zona și țara noastră le pot oferi.

12 iunie 2017 **Universitari suceveni în comisiile CNATDCU**

Ministerul Educației Naționale a publicat două ordine deosebit de importante pentru funcționarea eficientă și la înalte standarde de calitate a învățământului superior din România: Ordinul 3990/2017 privind componența nominală a comisiilor de contestații ale Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare și Ordinul nr. 3991/2017 privind componența nominală a Consiliului Național de Atestare a

Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare. Conducerea Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava salută numirea a patru membri ai Alma Mater Sucevensis în comisii de specialitate, după cum urmează: Prof. univ. dr. ing. Valentin Popa, Rectorul USV, a fost numit președinte al Comisiei de contestații pentru Electronică, Comunicații și Nanotehnologie; Prof. univ. dr. Mircea A. Diaconu, Prorector cu activitatea didactică și asigurarea calității, a fost numit președinte al Comisiei de contestații pentru Filologie; Prof. univ. dr. Mihai

Dimian, Prorector cu activitatea științifică, a fost numit președinte al Comisiei de Electrotehnică, Comunicații și Nanotehnologii; Prof. univ. dr. ing. Laura Bouriaud, a fost numită membru în Comisia de Ingineria resurselor animale și vegetale. Aceste numiri reprezintă o nouă confirmare a calității corpului profesoral al USV și a rezultatelor excepționale obținute în domeniul cercetării și inovării pe parcursul ultimilor ani.

14 iunie 2017 **Lansare de carte**

Consiliul Județean Suceava, prin Centrul Cultural „Bucovina” - Centrul pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale, în parteneriat cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, a organizat în Sala de lectură a Bibliotecii USV (Corp E), lansarea ultimelor două volume din monografia profesorului universitar bucovinean Leca Morariu intitulată „Iraclie și Ciprian Porumbescu”, personalități de seamă ale culturii românești din sec. al XIX-lea. A fost prima apariție editorială a monografiei complete, realizată sub îngrijirea savantă a muzicologului dr. Vasile Vasile, profesor uni-



versitar cu un palmares profesional impresionant, membru al Uniunii Compozitorilor și

Muzicologilor din România. Lansarea s-a făcut în prezența prestigiosului muzicolog, care





a susținut o microconferință, creația compozitorului Ciprian Porumbescu, interpretate

de maeștri ai artei muzicale românești în cadrul edițiilor anterioare ale Festivalului European al Artelor „Ciprian Porumbescu”. Referințe asupra cărții au fost prezentate de conf. univ. dr. Claudia Costin, director al Departamentului Limba și Literatură Română și Științele Comunicării din cadrul USV, și muzicolog dr. Constanța Cristescu, consultant artistic la Centrul Cultural „Bucovina”.

15 iunie 2017 Expoziție de carte

Biblioteca Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a organizat expoziția de carte intitulată „167 de ani cu Eminescu”, în Holul Central al USV, corp A. Expoziția a avut în vedere volume semnate de către marele poet sau dedicate acestuia. Invitații speciali ai manifestării: conf. univ. dr. Daniela Petroșel, prodecan al Facultății de Litere și Științe ale Comunicării (FLSC), conf.



univ. dr. Mariana Boca și conf. univ. dr. Vasile Ilincan. În cadrul evenimentului, studenții Facultății de Litere și

Științe ale Comunicării au recitat din poezia eminesciană, dar și din propriile creații.

20 iunie 2017 Premii pentru USV la BURSA NAȚIONALĂ A INVENȚIILOR ROMÂNEȘTI

O delegație condusă de prof. dr. ing. Valentin Popa, Rector al USV, a participat la prima

ediție a „Bursei Naționale a Invențiilor Românești”, organizată de Ministerul Cercetării și Inovării, în parteneriat cu Camera Deputaților și cu Camera de Comerț și Industrie a României, la Palatul Parlamentului. La eveniment au participat 40 de expozanți



(universități, institute de cercetare și firme), cu brevete premiate în 2016 la saloanele internaționale de invenție. În cadrul evenimentului, Ministerul Cercetării și Inovării a

acordat o *Diplomă de apreciere* Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, fiind premiate următoarele invenții: *Actuator electrochimic hibrid* – autori: Cernomazu Dorel, Milici Mariana Rodica, Milici Laurențiu Dan, Romaniuc Ilie, Ungureanu Constantin, Tanța

Ovidiu; *Actuator solar* – autori: Cernomazu Dorel, Mandici Leon, Graur Adrian, Sorea Nicolae, Nițan Ilie, Milici Laurențiu Dan, Milici Mariana Rodica, Rață Mihai, Prodan Cristina, Romaniuc Ilie, Buzduga Corneliu; *Motor rotativ cu ardere internă* –

autori: Ioan Mihai, Elena Daniela Olariu. Delegația USV a fost formată din: prof. univ. dr. ing. Valentin Popa, prof. univ. dr. ing. L. Dan Milici, ș.l. dr. ing. Elena Olariu, ș.l. dr. ing. Constantin Dulucianu și ș.l. dr. ing. Constantin Ungureanu.

23 iunie 2017 „*Eminescu în limbile lumii. Traduceri, receptare critică și academică (II)*”, masă rotundă internațională organizată de Lectoratul de limbă română al USV de la Cernăuți

Lectoratul de Limbă Română al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, în parteneriat cu Centrul de Studii Românești (ambele instituții din cadrul Universității Naționale „Yuriy Fedkovych” din Cernăuți) au organizat în Salonul verde al Universității cernăuțene cea de-a doua ediție a mesei rotunde internaționale „*Eminescu în limbile lumii: traduceri, receptare critică și academică*”. În introducere, Gina Puică, titulara Lectoratului, a reamintit și argumentat tematica aleasă pentru această masă rotundă.



Plecând de la constatarea că discuțiile despre Eminescu se cantonează adesea la destinul românesc al operei, gazda evenimentului a reliefat necesitatea considerării mai atente a receptării în alte spații a operei poetului național român (tradus în peste 80 de limbi) și a insistat asupra importanței simbolice a orașului de desfășurare a evenimentului: Cernăuți, orașul lui Eminescu și un oraș de interferențe, prin excelență multicultural. Tot în

deschiderea evenimentului, Eleonora Moldovan, consul general al României la Cernăuți, a vorbit în calitate de diplomat, de istoric, dar și de persoană cunoscătoare a celor două spații, românesc și ucrainean, pledând pentru mai buna cunoaștere reciprocă a celor două popoare vecine, strâns legate prin numeroase fapte de cultură din prezent și din trecut. În continuarea evenimentului, scriitoarea, jurnalistă și traducătoarea suceveană Doina Cernica a prezentat o comunicare despre traducătorii eminescieni pe care i-a întâlnit de-a lungul anilor la Suceava, Botoșani și Cernăuți, proveniți din spații foarte diverse (slav, turcesc, grecesc, chilian etc.). Raluca Dimian, lector univ. dr. la Departamentul de Limbi și Literaturi străine al Universității „Ștefan cel Mare” din



Suceava, a făcut o expunere detaliată a traducerilor din poezia lui Eminescu în limba germană, iar Muguraș Constantinescu, prof. univ. dr. în cadrul aceluiași departament al USV, a comunicat în jurul traducerii lui Eminescu în limba franceză. Venit de la Universitatea din Granada (Spania), unde este profesor, Enrique Nogueras, traducător din portugheză și română în spaniolă, a făcut un istoric al traducerilor din poezia și proza lui Eminescu în limba spaniolă. Menționăm că Enrique Nogueras a fost distins la Ipotești, în cadrul festivităților din 15 iunie 2017, cu Premiul pentru traducerea și promovarea operei eminesciene, pentru



traducerea și publicarea, în 2016, la o editură spaniolă, a prozei eminesciene. În încheierea manifestării, Gina Puică și scriitorul Vasile Tărățeanu, membru de onoare al Academiei Române, președintele Centrului Român „Eudoxiu Hurmuzachi”, au încercat un

bilanț de parcurs al celor două ediții ale acestui eveniment, a cărui tematică se arată inepuizabilă. Evenimentul a fost unanim salutat de public și de invitați ca fiind unul care a permis deschiderea spre agora a microcosmosului academic.

23-25 iunie 2017 **Stagiu de formare continuă pentru profesorii de Istorie și de Limba română din nordul Bucovinei (Ucraina)**

La Centrul pentru Pregătire Continuă al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, situat în orașul Vatra Dornei, a avut loc un *Stagiu de formare continuă pentru profesorii de Istorie și de Limba română din nordul Bucovinei (Ucraina)*, sub coordonarea prof. univ. dr. Ștefan PURICI, prorector cu Imaginea universității, relații internaționale și dezvoltare europeană al USV. Cursurile au fost organizate la solicitarea Institutului Postuniversitar de Perfecționare a Cadrelor Didactice din Regiunea Cernăuți, reprezentat în cadrul stagiului de doamna Lilia Hovoranean, profesor metodist, și a Centrului Cultural Român „Eudoxiu Hurmuzachi” din Cernăuți, reprezentat de profesorul Arcadie Moisei,

inspector-șef al Departamentului pentru Învățământ. Stagiul s-a derulat în cadrul Acordului de colaborare între USV și Institutul de Perfecționare din Cernăuți, încheiat în februarie 2015, și în conformitate cu acțiunile prevăzute în Programul de activități pentru anii 2015-2018. La stagiul au participat cadre didactice din învățământul preuniversitar, 16 de limba și literatura română și 14 de istorie, din școlile cu

predare în limba română din regiunea Cernăuți. Acesta a debutat cu un curs comun intitulat *Istorie și civilizație românească în context european* susținut de prof. univ. dr. Rodica NAGY și prof. univ. dr. Ștefan PURICI. Programul de formare a continuat cu alte patru cursuri structurate pe două module de studiu, istorie și filologie, susținute în paralel de cei doi lectori menționați anterior: *Dezbateri istoriografice contemporane: între fapte*



și mituri, *Istoria Bucovinei: perspective de abordare și Dinamica lexicului românesc: teorie și aplicații didactice și Normele limbii române literare. Prezent și perspective.* De asemenea, lectorii și cursanții au interacționat în cadrul discuțiilor privitoare la curricula pentru cele două discipline, noile abordări didactice, modalități de predare și evaluare tradiționale și moderne, statutul cadrului di-



dintre obiectivele istorice și turistice din județul Suceava,

și Cinegetică din Vatra Dornei. Considerând că într-o plină criză de identitate națională și europeană rolul comunității academice dintr-o anumită regiune devine esențial, USV își asumă poziția de mediator în contextul noilor realități din mediul socio-politic, cultural și educațional, dar și de formator pentru colegii cadre didactice din alte instituții de învățământ de dincolo de granițe. Totodată, prin astfel de activități, USV își propune să consolideze legăturile cu etnicii români din nordul Bucovinei.



dactic în România și Ucraina etc. Stagiul de formare organizat de USV a cuprins și o aplicație practică la câteva

cursanții deplasându-se la Mănăstirea Moldovița, Muzeul Oului din Vama și la Muzeul de Științe ale Naturii

28-30 iunie 2017 **USV la Salonul Internațional al Invențiilor, Cercetării, Inovării și Transferului Tehnologic din Iași**

La cea de a XXI-a ediție a Salonului Internațional al Invențiilor, Cercetării, Inovării și Transferului Tehnologic, organizată de Universitatea Tehnică Gheorghe Asachi din Iași și Institutul Național de Inventică din Iași, au fost expuse și prezentate 220 de invenții. Facultatea de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a participat la acest Salon cu 11 exponate, 10 dintre acestea

fiind răsplătite cu cea mai înaltă distincție, Medalia de aur. De asemenea, USV a primit Medalie de aur și Diploma de excelență pentru întreaga activitate, ca promotor al invenției românești. Colectivul de inventatori a mai fost răsplătit cu Diplome de excelență și cupe. Lista completă a invențiilor medaliat: **Sistem de măsurare piezo-termic** (Gheorghe Gutt, Valentin Popa) – invenția se referă la un detector destinat transformării intensității radiației electromagnetice de joasă frecvență din mediul ambiant într-o variație proporțională de frecvență a unui circuit oscilant, frecvența fiind



măsurată cu o sensibilitate deosebit de ridicată pe cale piezo-termică; **Avertizor de radiații electro magnetice de joasă frecvență** (Gheorghe Gutt, Valentin Popa, Cristian

Florin-Alexuc) – Mijloc electronic de protecție a muncii, capsulat, portabil și de dimensiuni mici, destinat personalului care lucrează în medii cu radiație electromagnetică de joasă frecvență, de intensitate mare și medie. Depășirea nivelului intensității radiației electromagnetice permise este semnalizată sonor și luminos; **Panou de ecranare electromagnetică** (Amariei Sonia, Gutt Gheorghe, Gutt Andrei) - Panoul folosește inele de cupru în scurtcircuit pentru joasă frecvență, plase din material compozit și un număr mare de circuite electromagnetice oscilante pasive de tip L-C pentru ecranarea radiațiilor electromagnetice de înaltă frecvență; **Video-spectrometru** (Gheorghe Gutt, Sonia Gutt, Todirică Florin-Sorin, Andrei Gutt) - Aparat destinat determinării compoziției chimice elementale, prin spectrometrie de emisie atomică, a unui cordon de sudură sau a pereților unui rost de tăiere termică, realizate pe și în metale, prin procedee electrice, cu gaze sau cu laser. Spectrometrul poate fi folosit și pentru determinarea compoziției chimice a unor materiale metalice topite, a compoziției șarjelor de furnal și de convertizare precum și pentru determinarea compoziției chimice a gazelor fierbinți rezultate la explozii cu timpi de desfășurare din domeniul milisecundelor; **Bikes walking assist device** (Gheorghe Gutt, Valentin Popa) - invenția se referă la un sistem electronic de măsurare precisă a vitezei, a accelerației și intensității frânării unei biciclete. Toate informațiile sunt corelate precis cu harta electronică GPS a

traseului parcurs de biciclist. Același sistem permite înregistrarea și stocarea informațiilor despre nivelul șocului la o frânare bruscă sau la un impact frontal al bicicletei cu un alt corp static sau în mișcare; **Procedeu și mașină automată pentru fabricat cepuri de corecție** (Gheorghe Gutt) - Mașină automată pentru fabricarea cepurilor de corecție destinate înlocuirii nodurilor negre căzătoare din cherestea în scopul înobilării acesteia. Echipamentul include și sistemul de debitare automată; **Mașină automată pentru fabricarea cepurilor de corecție** (Gheorghe Gutt, Andrei Gutt, Sonia Amariei) – Invenția se referă la o mașină automată destinată fabricării unor cepuri de corecție a nodurilor negre căzătoare din cherestea, având grosimi cuprinse între 5 și 10 mm și diametre cuprinse între 10 și 55 mm, pasul standardizat între diametre fiind din 5 în 5 mm și având una din laturile plane teșită la $1,5 \times 45^\circ$. **Mini strung orizontal automat pentru fabricarea cepurilor de corecție de lemn**

(Gheorghe Gutt) – Echipament complet automat, de înaltă productivitate, destinat fabricării cepurilor de corecție de lemn, destinate înlocuirii nodurilor negre căzătoare din cherestea în vederea înobilării acesteia. **Aparat pentru determinarea automată a permeabilității membranelor la lichide apoase** (Sonia Amariei, Gheorghe Gutt, Liliana Norocel, Roxana Pușcășelu) – Aparatul reprezintă un mijloc de investigare important pentru determinarea automată a permeabilității la lichide apoase a membranelor care stau la baza fabricării paharelor comestibile. **Device for determining food anisotropy** (Amariei Sonia, Gutt Gheorghe, Oroian Mircea – Adrian, Sănduleac Elena, Pădureț Sergiu) - Dispozitiv optoelectronic care permite măsurarea anizotropiei produselor alimentare solide și semisolide, vâscoelastice și vâscoplastice, în timpul solicitării progresiv crescătoare a acestora, în condiții de temperatură avansată, cu un texturometru electronic.



28-30 iunie 2017

Olimpiada Națională a Economiștilor în Formare

Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a găzduit faza finală a Olimpiadei Naționale a Economiștilor în Formare, ediția 2017. Această competiție, organizată anual începând cu anul 2006, reunește studenți de la toate facultățile de economie din România, într-o întrecere a minților inteligente și inovative. Concursul a constat în elaborarea unei lucrări științifice și prezentarea ei în plen, în fața comisiei de jurizare și a celorlalți competitori. Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică a fost pentru a treia oară gazdă a acestei competiții, organizată în parteneriat cu AFER – Asociația Facultăților de Economie din România, ceea ce arată atât capacitatea facultății sucevene de a gestiona evenimente de această anvergură, cât și încrederea pe care AFER o acordă acestui parteneriat. Concursul s-a desfășurat pe două nivele de studiu – licență și masterat; au fost prezentate



și evaluate 32 de lucrări elaborate de studenții de la licență și 21 de lucrări elaborate de studenții de la masterat. Pentru fiecare nivel s-au acordat: Marele premiu, câte un premiu special din partea sponsorului - CECCAR Filiala Suceava, trei premii speciale pe domenii și mențiuni, vouchere pentru stagii de practică și cărți.

Ediția din acest an a Olimpiadei Naționale a Economiștilor în Formare s-a bucurat de o participare numeroasă, fiind înregistrați 92 de studenți care au reprezentat 18 universități românești, a căror ofertă educațională include programe de studii în domeniul economic.



29 iunie 2017

Bilanț al parteneriatului dintre universitățile „Ștefan cel Mare” din Suceava și „Hassan II” Casablanca

Centrul de Reușită Universitară (CRU) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a fost gazda unei mese rotunde în cadrul căreia s-a făcut un bilanț al acordului de cooperare dintre USV și Universitatea „Hassan II” din Ca-

sablanca, Maroc, semnat în anul 2014. Rezultatele concrete ale colaborării dintre cele două universități au fost prezentate de prof. univ. dr. Adel Fartakh, coordonatorul parteneriatului din partea Universității „Hassan II”, lector univ. dr. Cătălina Pînzariu, coordonator din partea USV, și de doctoranzii care au efectuat sau efectuează stagii de cercetare la USV și Casablanca, precum Aittaleb Zakaria și

Omar Hans Samhari. Moderatori au fost coordonatorii CRU, prof. DHC Sanda-Maria Ardeleanu și Mariana Șovea. La eveniment au fost prezenți reprezentanta Agenției Naționale pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale, Nicoleta Popa, prorectorul USV, prof. univ. dr. Ștefan Purici, directorul Școlii Doctorale, prof. univ. dr. Rodica Nagy, reprezentanta departamentului



de relații internaționale din cadrul USV, Laura Tănase, alți doctoranzi străini beneficiari ai cooperării academice internaționale. În cadrul programului au fost prezentate activitățile realizate în urma parteneriatului USV-Universitatea „Hassan II”: Colocviul Internațional „Calitate în învățământul superior”, ajuns anul acesta la a treia ediție, cu propria sa pagină online realizată de studenți marocani, cu sprijinul Cătălinei Pînzariu, stagii de cercetare la Suceava, respectiv Casablanca, pentru doctoranzi, stagii de practică pentru studenți marocani la USV, stagii de predare, ca profesori asociați, pentru cadrele universitare, publicarea a patru volume și pregătirea altor trei volume colective, cu comunicări științifice, rezultate din activitatea de cercetare a universitarilor și doctoranzilor din

instituțiile partenere, extinderea parteneriatului interuniversitar prin semnarea, în aprilie 2017, a unui acord similar cu cel dintre facultățile de litere, între Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică din Suceava și Facultatea de Științe Juridice din Casablanca. Prof. univ. dr. Adel Fartakh a prezentat cel mai recent volum colectiv, „Limbă, identitate și diversitate culturală”, lansat la ediția 2017 a colocviului „Asigurarea calității în învățământul superior”, un volum care reunește 26 de comunicări științifice ale unor profesori și cercetători de la universități din România și Maroc. Lucrarea a fost editată și coordonată de prof. Fartakh, prof. univ. Lhoussain Simour, lector univ. dr. Cătălina Iuliana Pînzariu și conf. univ. dr. Claudia Costin. În cadrul dezbaterilor s-au analizat și posibilitățile de dezvoltare a noi proiecte comune, precum participarea universitarilor și doctoranzilor suceveni la realizarea unei hărți lingvistice a Marocului sau înființarea unui laborator de cercetare multidisciplinară în cadrul CRU. Reprezentanta Agenției Naționale pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației

și Formării Profesionale, Nicoleta Popa, a declarat că „este o plăcută coincidență” invitația primită din partea CRU de a participa la un eveniment în care se prezintă rezultatele cooperării dintre cele două universități, pentru că scopul vizitei sale la USV este tocmai monitorizarea stagiilor în străinătate efectuate în cadrul parteneriatelor internaționale. Prorectorul USV, prof. univ. dr. Ștefan Purici, a adresat felicitări coordonatorilor CRU și a declarat că acordul de colaborare cu Universitatea „Hassan II” este util atât pentru USV, cât și pentru cei care beneficiază de stagii la Universitatea „Ștefan cel Mare”: „Este util pentru schimburile de experiență, de idei, mai ales că se materializează în lucruri concrete - volume cu lucrările cadrelor didactice, ale doctoranzilor și ale studenților”. Acesta a mai subliniat că la fel de importantă este și apropierea între oameni și culturi. CRU funcționează sub coordonarea Agenției Universitare a Francofoniei - Biroul pentru Europa Centrală și Orientală de la București (BECO-AUF) și este coordonat de prof. univ. DHC Sanda-Maria Ardeleanu și lector dr. Mariana Șovea.

Legislație

Ordinul MEN nr. 3990/2017 privind componența nominală a comisiilor de contestații ale Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 430 din 12 iunie 2017.

Ordinul MEN nr. 3991/2017 pentru modificarea și completarea anexelor nr. 2 și 3 la Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 4.106/2016 privind componența nominală a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 430 din 12 iunie 2017.

Hotărârea de Guvern nr. 403/2017 privind aprobarea Programului de granturi pentru cercetare-dezvoltare și inovare „Grantul pentru tineri cercetători REGELE CAROL I”, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 441 din 14 iunie 2017.

Legea nr. 137/2017 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 2/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, precum și modificarea și completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 444 din 14 iunie 2017.

Legea nr. 136/2017 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 440 din 14 iunie 2017.

Ordinul nr. 4060/2017 pentru modificarea anexelor nr. 2 și 3 la Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 4.106/2016 privind componența nominală a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 468 din 22 iunie 2017.

Legea nr. 146/2017 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 17/2016 pentru prorogarea termenului prevăzut la art. 30 alin. (41) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 491 din 28 iunie 2017.

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 492 din 28 iunie 2017. Nu există modificări până la 03 iulie 2017.

Ordinul nr. 141/2017 privind aprobarea Metodologiei de selecție și modului de interacțiune a autorităților/entităților contractante cu Agenția Națională pentru Achiziții Publice în legătură cu intenția de modificare a contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, respectiv a contractelor/acordurilor-cadru sectoriale, în condițiile prevăzute la art. 221 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016 și la art. 238 din Legea nr. 99/2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 492 din 28 iunie 2017.

Hotărârile Senatului USV

Hotărârea nr. 75/15 iunie 2017 cu privire la aprobarea reviziei Regulamentului de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat (R11).

Hotărârea nr. 76/ 15 iunie 2017 cu privire la aprobarea reviziei Regulamentului de organizare și funcționare a Școlii Doctorale de Științe Aplicate și Inginerești (R65 A).

Hotărârea nr. 77/ 15 iunie 2017 cu privire la aprobarea reviziei Regulamentului de organizare și funcționare a Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane (R65 B).

Hotărârea nr. 78/ 15 iunie 2017 cu privire la aprobarea reviziei Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenelor de admitere (R10).

Hotărârea nr. 79/ 15 iunie 2017 cu privire la aprobarea actualizării Hotărârii Senatului Nr. 5 / 19.01.2017 privind criteriile specifice de admitere ale facultăților prin actualizarea acestora

pentru etnicii români, absolvenți cu diplomă de bacalaureat, respectiv diplomă de licență, din Republica Moldova.

Hotărârea nr. 80/ 15 iunie 2017 cu privire la aprobarea reviziei Regulamentului privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare (R37).

Hotărârea nr. 81/15 iunie 2017 cu privire la validarea candidaturii doamnei conf. univ. dr. Otilia CLIPA pentru mandatul de membru în Senatul USV, 2017-2020.

Hotărârea nr. 82/ 15 iunie 2017 privind aprobarea ca domnul Marcel MÎNDRESCU să își desfășoare activitatea de conducere de doctorat în cadrul IOSUD-USV (Școala Doctorală de Științe Aplicate și Inginerești).

Hotărârea nr. 83/15 iunie 2017 cu privire la aprobarea transferului a trei locuri bugetate de la programul de studii universitare de masterat *Politici publice în sănătate* la programul de studii universitare de masterat *Management și administrație europeană*, pentru anul universitar 2017-2018.

Hotărârea nr.84/ 15 iunie 2017 cu privire la aprobarea rectificării Regulamentului de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor (R54).

Hotărârile Consiliului de Administrație

Hotărârea nr. 45/ 06 iunie 2017 cu privire la aprobarea formularelor pentru Contractele de școlarizare pentru studii universitare de licență - ID (învățământ la distanță) și a anexei la contractul de școlarizare.

Hotărârea nr. 46/ 07 iunie 2017 cu privire la aprobarea modificării calendarului de admitere în anul universitar 2017-2018 pentru etnicii români, absolvenți cu diplomă de bacalaureat, respectiv diplomă de licență, din Republica Moldova.

Hotărârea nr. 47/ 13 iunie 2017 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului de Administrație nr.32 din 26.05.2017.

Hotărârea nr. 48/ 13 iunie 2017 cu privire la aprobarea Procedurii privind asigurarea accesului membrilor școlilor doctorale la resursele de cercetare (PO–SD–11), Procedurii privind informarea studenților doctoranzi asupra normelor de etică științifică, prevenirea fraudei academice și a plagiatului (PO–SD–12), Procedurii privind acceptarea și selectarea de noi membri/conducători de doctorat în cadrul școlilor doctorale (PO–SD–13).

Hotărârea nr. 49/ 13 iunie 2017 cu privire la aprobarea Procedurii privind elaborarea, revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ PO – 01.

Hotărârea nr. 50/ 13 iunie 2017 cu privire la aprobarea Procedurii privind managementul riscului și elaborarea Registrului de riscuri (PG-02).

Hotărârea nr. 51/ 13 iunie 2017 cu privire la aprobarea Procedurii privind monitorizarea și evaluarea planului de învățământ ID (PO-ID-04).

Hotărârea nr. 52/ 13 iunie 2017 cu privire la stabilirea componenței comisiilor de selecție a personalului didactic și nedidactic care va efectua mobilități de predare și formare, în cadrul programului Erasmus+, în anul universitar 2017-2018.

Hotărârea nr. 53/ 13 iunie 2017 cu privire la aprobarea acordării unor burse ocazionale pentru maternitate și a acordării unui sprijin financiar pentru participare la conferințe.

Hotărârea nr. 54/ 19 iunie 2017 cu privire la aprobarea Procedurii operaționale Organizarea și derularea mobilităților studenților „incoming”, în cadrul programului Erasmus+, mobilități cu țări partenere și a Procedurii operaționale Organizarea și derularea mobilităților de personal „incoming”, în cadrul programului Erasmus+, mobilități cu țări partenere.

Hotărârea nr. 55/ 22 iunie 2017 cu privire la aprobarea comisiilor de selecție a cadrelor didactice și studenților care vor efectua mobilități în cadrul programului Erasmus+, mobilități cu țări partenere, pentru anul universitar 2017-2018.

Hotărârea nr. 56/ 27 iunie 2017 cu privire la aprobarea trecerii pe costuri la sursa de venituri proprii a unor cheltuieli declarate neeligibile, corecții financiare și TVA aferent proiectelor.

Hotărârea nr. 57/ 27 iunie 2017 cu privire la aprobarea componenței comisiei de contestație pentru concursul de selecție pentru mobilități de studiu/predare/formare în cadrul programului Erasmus+ cu țări partenere, pentru anul universitar 2017-2018.

Hotărârea nr. 58/ 27 iunie 2017 cu privire la aprobarea cuantumurilor bursei sociale ocazionale și burse speciale la nivelul Facultății de Științe Economice și Administrație Publică pentru semestrul al II-lea al anului universitar 2016-2017.

Hotărârea nr. 59/ 27 iunie 2017 cu privire la aprobarea acordării unei burse ocazionale pentru maternitate.



Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava





Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava





Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava



Viziune și creativitate



Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava

Editor: Serviciul Relații Publice,
Comunicare și Imagine.

Tel: +40 230 216 147 (520)

Fax: +40 0230 520 080

E-mail: info@usv.ro

Copyright © 2017 Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Toate drepturile rezervate. Copierea, distribuția sau republicarea conținutului acestei publicații fără acordul editorului este ilegală.

www.info.usv.ro

